
 1 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 
 

Elenco  delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nella  seduta del 29 maggio 2017-  

verbale n. 10/2017 approvato in data 06 giugno 2017. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 32/2017. 

Oggetto: “Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2017.”  

 

PREMESSA: 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche 

e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

    VISTO lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

all’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 

2005; 

VISTA   la relazione prot. n. 1231/E1 del 08.03.2017- Programmazione a.a.2016/2017-, con la 

quale il Direttore, sulla base della programmazione approvata dal Consiglio Accademico, 

ha comunicato i programmi e le esigenze relative al corrente esercizio finanziario; 

VISTA la propria delibera n.18/2017 del 22 marzo 2017, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione a maggioranza, con un voto contrario, approva la relazione 

programmatica del Direttore relativa all’anno accademico 2016/2017 e gli stanziamenti di 

bilancio 2017 ivi richiesti; 

VISTA  la delibera n. 21/2017 del 22 marzo 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione, a 

maggioranza, con un voto contrario, ha deliberato gli indirizzi generali per la 

predisposizione del bilancio di previsione 2017; 

VISTO il progetto di bilancio di previsione, e relativi allegati, predisposto sulla base delle 

indicazioni impartite dal Consiglio di Amministrazione e trasmesso ai Revisori dei conti 

con prot. n.1618/E1 del 27 marzo 2017; 

VISTI  in particolare i modelli di bilancio: Preventivo finanziario decisionale (All. 1), Preventivo 

finanziario gestionale (All. 2), Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria 

(All. 3), Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione al termine dell’esercizio 

2016 (All. 4 ), Preventivo finanziario pluriennale esercizi finanziari 2018 e 2019; 

VISTO    il  prospetto dei residui attivi e passivi al termine dell’esercizio 2016; 

VISTA   la relazione del Presidente prot. n. 1616 /E1-d  del 27.03.2017, corredata dalla dotazione 

organica del personale, che illustra il bilancio nelle linee generali, ed in ogni sua singola 

voce e articolazione,  sia per la parte entrata che per la parte uscita; 

VISTO   il  parere favorevole all’approvazione del bilancio espresso dai  Revisori dei conti, giusti 

verbale n. 1/2017 del 25 maggio 2017 del Revisore dei conti in rappresentanza del 

Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca e comunicazione mail di data odierna, 

acquisita al n. 3802/E1 del protocollo dell’Istituzione, del Revisore dei conti in 

rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle Finanze;    

 



 2 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità,  

DELIBERA 

L’approvazione del Preventivo finanziario per l’anno finanziario 2017 che si compendia nelle 

seguenti voci e importi : 

ENTRATE 

     TITOLO   RESIDUI ATTIVI 

INIZIALI  

PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

ENTRATE CORRENTI 

€ 9.300,97 € 395.894,93 € 405.195,90 

II° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

 € 862.092,34 0,00 

TOTALE  GENERALE € 9.300,97 1.318.487,27 € 465.695,90  

 

 

USCITE  

     TITOLO   RESIDUI PASSIVI  PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

USCITE CORRENTI 

€ 24.967,49 € 640.808,82 € 665.776,31 

II° 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 1.511,58 € 617.178,45 € 618.690,03 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 

TOTALE  GENERALE € 26.479,07 € 1.318.487,27 € 1.344.966,34 

La presente delibera, corredata dei documenti di cui all’art. 6 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’istituzione, è trasmessa al MIUR - AFAM e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e 

riporta il numero d’ordine 32/2017. 

 

 



 3 

DELIBERA n. 33/2017. 

Oggetto: “Definizione modalità utilizzo economie realizzate su finanziamenti ministeriali anni 

precedenti- Nota ministeriale Registro Ufficiale n. 3874 del 28/03/2017.”  

 

PREMESSO che: 

  il MIUR, con nota prot. n. 3874 del 28/03/2017, recante oggetto “Interventi di edilizia e 

per l’acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali”, ha chiesto alle Istituzioni AFAM 

di indicare tra l’altro, entro il termine del 31 maggio 2017, le modalità di utilizzo delle 

eventuali economie realizzate sui finanziamenti ministeriali all’uopo in passato concessi, 

rendendo disponibile anche la relativa delibera del CdA e il parere dei Revisori dei conti;  

  in tale nota il MIUR specifica che gli interventi da realizzare dovranno essere coerenti con 

quelli previsti dall’art. 1, comma 131, della Legge 30/12/2004, n. 131 e che le “risorse 

andranno prioritariamente utilizzate con riferimento a interventi di messa in sicurezza degli 

edifici di proprietà pubblica nel rispetto della normativa vigente”;  

 il Conservatorio negli anni passati ha ricevuto in più soluzioni dal MIUR un 

finanziamento di complessivi € 700.000,00 vincolato alla realizzazione di un progetto di 

insonorizzazione e isolamento acustico dei locali del Conservatorio; 

 il progetto de quo è stato ultimato e sono state sostenute segnatamente le seguenti spese: 

- € 456.222,15   per lavori-             anni 2014 e 2015 

- €       305,44    per contributo ANAC-         anno 2015 

- €    2.329,49    per spese di pubblicità -       anno 2013 

- €    2.157,62    per incentivo RUP-              anno 2015 

- €    1.893,27    per incarico D.L.-                 anno 2016 

- €  31.614,92    per spese di progettazione-  anno 2009 

Per un totale di  € 494.522,89; 

 al termine dei lavori si è registrata un’economia di € 205.447,11 dovuta essenzialmente al 

ribasso d’asta avvenuto in sede di gara; 

 l’ex Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria-  oggi Città Metropolitana di Reggio 

Calabria-, all’esito di apposite indagini condotte da propri tecnici durante i lavori di 

insonorizzazione, ha rilevato che l’edificio presenta un indice di vulnerabilità sismica molto 

basso e che, pertanto, necessita di lavori di adeguamento sismico;  

 che lo stabile della sede, in uso gratuito al Conservatorio, è di proprietà dell’ex 

Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria – oggi Città Metropolitana-; 

 da informazioni fornite per le vie brevi risulta che il budget occorrente per l’adeguamento 

sismico dello stabile eccede le disponibilità economiche dell’Ente metropolitano; 

 in ragione della succitata nota ministeriale e dell’intendimento più volte espresso dal 

Consiglio di Amministrazione, con atto prot. n. 2319/C2-d del 27/04/2017, è stata 

formalmente rappresentata alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la disponibilità di 

massima del Conservatorio ad impiegare l’economia realizzata per sostenere parzialmente il 

costo complessivo dei lavori di adeguamento sismico della sede; 

 il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 5 maggio 2017 ha ritenuto di sottoporre 

al parere dei Revisori dei conti – richiesta prot. n. 2600/E1 del 06 maggio 2017- quanto sopra 

esplicitato; 

 la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha riscontrato la comunicazione del 

Conservatorio con nota n. 116614 del 09/05/2017, che testualmente recita: “…Si prende atto 

della disponibilità di Codesta Istituzione ad impiegare la somma residua di un precedente 

intervento, pari ad € 205.447,11, per sostenere i lavori di adeguamento sismico del 

Conservatorio e con la presente si conferma la disponibilità di questa Amministrazione. 

Seguirà sottoscrizione di apposito protocollo d’intesa, al fine di definire l’iter ed individuare , 

in questo Ente, il soggetto attuatore”; 

Tanto premesso, 

Acquisito il parere favorevole espresso del Revisore dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’Istruzione Università e Ricerca, giusto verbale n. 3/2017 del 26 maggio 2017, e considerato che 

il Revisore dei conti in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle Finanze è stato  

 



 4 

impossibilitato per motivi personali a presenziare alla visita di revisione che ha avuto luogo nei 

giorni 25 e 26 maggio 2017;  

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità, 

Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

  Art. 2 Di destinare l’economia di € 205.447,11, realizzata a conclusione del progetto di 

insonorizzazione dei locali della sede finanziato dal MIUR, alla contribuzione dei lavori che 

la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha in programma di realizzare per l’adeguamento 

sismico dello stabile sede del Conservatorio, a condizione che non pervenga da parte del 

MIUR comunicazione di motivi ostativi.  

Art. 3 Di richiedere al MIUR indicazioni in ordine alle modalità tecniche circa l’eventuale 

conferimento dei fondi alla Città Metropolitana e di sottoscrivere, successivamente, con la 

Città Metropolitana stessa apposito protocollo d’intesa in conformità alle indicazioni che 

perverranno dal MIUR. 

Art. 4 Di dare atto che, per quanto ai precedenti articoli, il tempo di realizzazione dell’intervento 

non può essere attualmente determinato. 

Art. 5 Di trasmettere allo stesso Ministero la presente delibera e il parere dei Revisori dei conti 

entro il termine del 31 maggio p.v. 

Di quanto sopra è redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta il 

numero d’ordine 33/2017. 

 

DELIBERA n. 34/2017. 

Oggetto: “Definizione modalità utilizzo economie realizzate su finanziamenti ministeriali anni 

precedenti- Nota ministeriale Registro Ufficiale n. 3874 del 28/03/2017.”  

PREMESSO che: 

 il MIUR, con nota prot. n. 3874 del 28/03/2017, recante oggetto “Interventi di edilizia e per 

l’acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali”, ha chiesto alle Istituzioni AFAM, entro il 

termine del 31 maggio 2017, tra i vari adempimenti, di aggiornare gli importi finora impegnati e 

quelli effettivamente spesi per la realizzazione dei relativi interventi; 

 nell’a.f. 2008 il MIUR ha concesso al Conservatorio un finanziamento di complessivi € 

80.000,00 per acquisto di attrezzature didattiche e strumenti musicali; 

  nel corso degli anni successivi (2009/2011), in coerenza con il finanziamento concesso, 

sono acquistati strumenti e attrezzature didattiche per un importo complessivo di € 40.268,66 e 

che, pertanto, si dispone in atto di una somma con vincolo di destinazione di € 39.731,34, 

riservata alla costituzione di una sala d’ascolto e all’ampliamento e ammodernamento delle 

attrezzature già in dotazione, in particolare del laboratorio informatico a servizio degli studenti; 

 in relazione alla costituzione della sala d’ascolto e  all’ampliamento e ammodernamento del 

laboratorio informatico, negli anni 2009 e 2010, il Conservatorio aveva espletato due successive 

procedure finalizzate all’acquisizione di apparecchiature informatiche e prodotti hardware; 

procedure non andate a buon fine a motivo che, in un caso la ditta aggiudicataria non aveva 

rispettato gli impegni assunti, e nell’altro comunicava l’impossibilità di fornire alcuni degli 

articoli commissionati;  

  successivamente, nell’anno 2012, il Conservatorio esprimeva parere favorevole a nuovo 

progetto per lavori di ampliamento della sede interamente finanziati dalla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria- ex Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria –; il progetto – oggi in 

corso di realizzazione – prevede, tra l’altro, l’ampliamento del primo piano dello stabile che 

comporterà disponibilità di spazi più ampi da destinare al laboratorio informatico e alla 

biblioteca, quale sede della sala d’ascolto;  

 il  Consiglio di Amministrazione, proprio in considerazione di detta prospettiva futura, come 

più volte relazionato in sede di relazione ai vari bilanci di previsione, si è orientato nel senso di 

differire la spesa al termine dei lavori di ampliamento dello stabile al fine di un più efficace e 

utile impiego della somma disponibile prevedendo la possibilità di acquisire attrezzature 

maggiormente  funzionali allo scopo di destinazione rispetto a quanto oggi possibile; 



 5 

 il Consiglio di Amministrazione nel corso della seduta del 5 maggio 2017 ha convenuto di 

confermare la destinazione della suddetta somma così come sopra esposto, ed al tempo stesso, 

su proposta della Presidente, ha previsto che la stessa potrebbe impiegarsi per finanziare la 

spesa per l’acquisto di attrezzature informatiche per la riattivazione del biennio sperimentale di 

secondo livello indirizzo Tecnologico –Tecnico del suono; 

 nel corso della medesima seduta del 5 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha 

ritenuto opportuno rendicontare- prot. n. 2600/E1 del 06 maggio 2017- ai Revisori dei conti 

l’utilizzo dei fondi assegnati per l’acquisto di attrezzature didattiche e strumentali, come 

ugualmente sopra esposto; 

Tanto Premesso, 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione, 

Considerato che a tutt’oggi non sono pervenuti rilevi ostativi da parte dell’organo di revisione, 

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

Art. 2 Di confermare l’impiego della somma residua del finanziamento ministeriale complessivo di 

€ 80.000,00 concesso per l’acquisto di attrezzature didattiche e strumenti musicali, pari a 

complessivi € 39.731,34, per la costituzione di una sala d’ascolto e l’ampliamento e 

ammodernamento delle attrezzature già in dotazione, in particolare del laboratorio 

informatico a servizio degli studenti, nonché per l’acquisto di attrezzature informatiche utili 

al funzionamento del Corso di Biennio Sperimentale di Secondo livello indirizzo 

Tecnologico- Tecnico del Suono-, che gli organi del Conservatorio hanno in programma di 

riattivare.  

Art. 3 Di dar atto che gli acquisti di cui al precedente saranno completati  al termine dei lavori di 

ampliamento dei locali della sede ad oggi in corso di esecuzione, e comunque  entro l’anno 

2019. 

Art. 4 Di disporre l’esecuzione del presente atto deliberativo a condizione che non pervenga da 

parte del MIUR comunicazione di motivi ostativi. 

Art. 5 Di trasmettere, entro il termine del 31 maggio p.v,  al MIUR la presente delibera ed il prot. n. 

2600/E1 del 06 maggio 2017 già indirizzato ai Revisori dei Conti del Conservatorio. 

Di quanto sopra è redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta il 

numero d’ordine 34/2017. 

 

DELIBERA n. 35/2017. 

Oggetto: “Rinnovo Nucleo di Valutazione. 

PREMESSO 

che in data 08.06.2017 verrà a scadenza l’attuale Nucleo di valutazione del Conservatorio; 

a seguito di avviso riservato al personale interno e avviso pubblico, sono state acquisite: 

per la componente interna n. 2 dichiarazioni di disponibilità, per la componente esterna n. 5 

dichiarazioni di disponibilità; 

con delibera n. 26/2017- art. 2-  della seduta del 21 aprile 2017 il Consiglio di Amministrazione ha 

determinato che, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto  di Autonomia del Conservatorio, tutte le 

dichiarazioni di disponibilità all’incarico di componente il Nucleo di valutazione pervenute entro i 

termini previsti saranno prese in esame dal Consiglio Accademico, che sottoporrà le proprie 

valutazione al Consiglio di Amministrazione per il seguito di sua competenza. 

Letto il  verbale della seduta del Consiglio Accademico del 22 maggio 2017 dal quale risulta che 

“……Dopo accurato e approfondito esame dei curricula presentati, il Consiglio Accademico 

designa a maggioranza” (OMISSIS-) “ come componente interno del Nucleo di Valutazione il prof. 

Francesco Romano…” e che “dopo accurato e approfondito esame dei curricula presentati, 

designa come componenti esterni del Nucleo di Valutazione, all’unanimità, i seguenti nominativi: 

Stefano Vaccari e Antonio Enrico Squillace.”  

A seguito delle  dichiarazioni di voto risultanti a verbale, 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione, 



 6 

 

 

Verificato che  il dr. Stefano Vaccari e il dr. Antonino Enrico Squillace hanno reso la dichiarazione 

di insussistenza di situazioni di incompatibilità come richiesto dall’avviso prot. n. 2215/B9-e del 26 

aprile 2017; 

all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1   Quanto in premessa è parte essenziale e integrante del presente provvedimento. 

Art. 2  La costituzione del Nucleo di valutazione del Conservatorio “Francesco Cilea” di Reggio 

Calabria, nei seguenti componenti: 

        Francesco  Romano                   - componente interno 

       Stefano Vaccari                         - componente esterno 

      Antonino Enrico Squillace         - componente esterno. 

Art. 3 Il Nucleo di valutazione costituito ai sensi del precedente articolo rimarrà in carica per la 

durata di un triennio a decorrere dalla data del successivo decreto presidenziale di nomina.  

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine 35/2017. 

 

 

Reggio Calabria, 13.06.2017  

 

 

Prot. n. 3387/B2-c                                                                

 

La Presidente 

        F.to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 


